Tanzimat Fermanı sonrası yayımlanan nizamnamelerin bir kısmı da eğitimin iyileştirilmesi hususundadır. Bu açıdan bakıldığında XIX. yüzyıl bir geçiş dönemi olarak görülebilir. Bu yüzyılda *Cemiyet-i Tedrisiyye-i İslamiyye* adıyla oluşan cemiyet ilk halk mektebi olarak kurulan Dârüşşafaka'yı tesis etmişti.

Dârüşşafaka'da ilk ders 15 Haziran 1279 (27 Haziran 1863) tarihinde ikinci sınıfta Kayserili Mustafa Paşa tarafından verilen *Ma'lûmat-ı Nâfia* dersiyile başlamıştır. Bu okula alınacak öğrenciler için gerekli şartlar on yaşından küçük ve on iki yaşından büyük olmamak, anneden babadan ya da yalnız babadan mahrum olmak, ilk mekteplerin en az dördüncü

*Dîvân*'ının nüshası Ali Emîrî Kütüphanesi 129 numarada kayıtlıdır (İnce, 2004, 4/371; Atıcı, 2009, 2-13; Aksoyak, 2020; Başarır, 2023, 3-4).

### 1.3. Çeşmizâde Mehmed Hâlis Efendi

Çeşmizâde Mehmed Hâlis, İstanbullu olup fıkıh âlimlerindedir. Dedesi Muhammed Efendi Çeşme kazasının Kekre köyündendir. Fetva emîni görevinde bulunduğu sırada 1297 (1880) yılında Üsküdar'da vefat etti. Kısıklıda Selâmi Ali Efendi yakınında medfundur. Fetva kitaplarından Ali Efendi, Behçet, Abdurrahim, İbni Nüceym fetvalarındaki on binden fazla Türkçe fetvayı ihtiva eden ve kolayca bulmak için cetveli bir tarzda hazırlanan *Hülasatü'l-Ecvibe* isminde iki cilt yazma eseri ile feraizden bir kitabı bulunmaktadır (Tahir, 2000, 1/271). Şeyhülislâm Hasan Fehmi Efendi (1210-

1298/1795-1880) zamanında fetva emini görevinde bulunmuştur (Kılıçer, 1973, 87).

#### 1.4. Mehmed Hâlis Salahaddin

Konya Yazma Eserler Bölge Müdürlüğü BB0000011218 numarada kayıtlı *Bilumum Yangınlara Karşı En Mükemmel Vesâil-i Tecviziye* adlı 13 sayfalık, küçük boy ve İstanbul Burhan Sami Matbaasında basılan eser Mehmed Hâlis Salahaddin adına kayıtlıdır (Mehmed Hâlis Salahaddin, ts.).

12 Eylül 1306'da Luleburgaz Bidayet Mahkemesi başkanlığı görevinde bulundu. Hakkındaki bazı bilgi notları Bilim Sanat Merkezi, Ali Birinci Koleksiyonu AB790378 numarada ve sicil kaydı Osmanlı Arşivi'nde (BOA [DH.SAİD.d], 71, 323) bulunmaktadır. Mehmed Hâlis'in *Bulgarca Kıraat* isimli eseri Mayıs 1303 (1887) tarihinde basıldığı bilgisi *Devr-i Hamîdî Âsârı* isimli eserde mevcuttur (Mehmed Murad, 1308, 34). Bir diğer eseri olan *Bulgarca Sarf* Milli Kütüphane EHT 1954 A 151 numarada kayıtlıdır. 1313'te (1897) Bulgar Matbaası'nda basılan eser 107 sayfadır.

#### 1.6. Hazîne-i Hâssa Müsteşârı Mehmed Hâlis Bey

1273 (1856) yılında İstanbul'da doğan Mehmed Hâlis, Muzika-i Hümâyun Arabî muallimliğinden emekli Abdullah Efendi'nin oğludur. On yedi yaşında 1290 (1873) tarihinde memuriyet hayatı başlayan Hâlis Efendi, 1901'de Hazîne-i Hâssa-i Şâhâne Muhasebeciliğine tayin edilmiş ve bu vazifesi 1908 yılına kadar devam etmiştir. II. Abdülhamid devrinin devlet adamlarından olduğu sebebiyle II. Meşrutiyet'ten sonra mal ve mülkleri haczedilip sahip olduğu rütbeler kaldırılıp nişanları geri alınmıştır.

İstanbul Müftülüğü'nde yer alan bu sicillere bugün İslam Araştırmaları Merkezi'nden ulaşılabilmektedir. Mehmed Hâlis'in sicil kaydı burada Ulema Sicil Dosyaları bölümünde 135 numarada kayıtlıdır ve toplamda 34 evraktır.

Diğer bir önemli kaynak 1333/1915'te birinci cildi yayımlanmış (Akün, 1992, 6/457) olan *Osmanlı Müellifleri*'nde yer alan (Tahir, 2000, 1/303) bilgilerdir. Burada yer alan bilgilerin özeti *Meşhur Adamlar* isimli ansiklopedik eserin Halis Efendi maddesinde (Gövsa, 1933, 2/664) kullanılmıştır.

Vefat tarihiyle ilgili olarak araştırmalarımız neticesinde ulaştığımız kaynaklardan *Sabah Gazetesi*, *Şehbal*, *Sırâtımüstakîm* ve *Sebîlürreşâd*'daki yazılar da Mehmed Hâlis'in biyografisine ışık tutan önemli kaynaklardır.

## 2.2. Mehmed Hâlis'in Doğumu, Tahsili ve Yaptığı Görevler

Mehmed Hâlis Efendi, memleketi Şirvan'da 1259 (1843) tarihinde doğmuştur. Şirvan o dönemde, *Bitlis vilayetinin Siğerd (Siirt) sancağında bir kazadır* (Sâmi, 1996, 2853). 1938'e kadar Zubovka olarak ve 2008 yılına kadar Ali-Bayramlı adıyla anılan Azerbaycan'ın da Şirvan isimli bir şehri vardır. Mehmed Hâlis'in Şirvan doğumlu olduğundan bahseden bazı kaynaklar onu sehven Azerbaycan'ın Şirvan bölgesinden (Mustafaev, 2019, 29) zikretmiştir.

Mehmed Hâlis'in babası Hacı Mehmed Efendi'dir. İlk tahsilini Şirvan'da tamamlayan Mehmed Hâlis, eğitim amacıyla 1277 (1861) tarihinde Amasya'ya

ilm yolculuğuna çıkmıştır. Amasya'da altı yıl kalıp Arapça nahiv ilmine dair bir eğitim aldıktan sonra 1283 (1867) yılında İstanbul'a göçmüş ve Fatih Külliyesi'ndeki Tâbhâne Medresesi'nde ikamet etmiştir. 27 Şubat 1860 tarihinden itibaren Fatih Câmii müderrisliğinde bulunan Tikveşli Hacı Hafız Yusuf Ziyaeddin Efendi'nin (d.1830-ö.1920) sabah ve ikindi derslerine devam ederek kendisinden icâzet almıştır.

Bu okul Osmanlı'daki teftiş hizmetlerine (Erdem, 2009; Yıldız, 2014; Keklik, 2023) ileride ilan edilecek olan *Maarif-i Umumiye Nizamnâmesi*'ne hizmet edecek müfettişleri yetiştirmekte idi. 27 Safer 1287 (29 Mayıs 1870) tarihinde maarifte diğer muallimlerle girdiği müsabaka-i imtihanda Farsça muallimliği şهادetnâmesi almaya hak kazanmıştır.

Mehmed Hâlis Efendi, 1287 (1871) yılında girdiği sınavda 2. Ordu-yı Hümâyun'un Ankara sancağı dairesindeki 5. Redif alayının kur'a mümeyyizliği görevine tayin edilmiştir. Bu vazifesini hakkıyla eda ettiği için Ankara'daki memurlar, 6 Safer 1288'de (27 Nisan 1871) *Makam-ı Celil-i Seraskeri*'ye bir mazbata yazmışlardır. 24 Muharrem 1290 (24 Mart 1873) tarihinde Aydın vilayetine bağlı Nif nahiyesi (İzmir'in Kemalpaşa ilçesi) müdürlüğüne tayin edilmiştir. Bu vazifede 8 ay kaldıktan sonra 28 Teşrîn-i Evvel 1289'da (9 Kasım 1873) İzmir'in Menemen kazası kaymakamlığına tayin edilmiştir. 5 ay görev yaptığı Menemen Kaymakamlığı'ndan 27 Mart 1290 (8 Nisan 1874) tarihinde istifa ederek Menemen'den ve 31 Mart 1290'da (12 Nisan 1874) İzmir'den ayrılmış ve İstanbul'a dönmüştür. 12 Rebiulevvel 1291 (29 Nisan 1874) tarihinde kendisine "*berâet-i zimmet mazbatasını*" düzenlenmiştir.

Şevval 1293'de (Ekim 1876) ruûs imtihanına girip Ders Vekaleti'nin müsadesi ve Meşihat makamının emriyle Fatih Câmii'nde ulûm-ı aliyye ve ilâhiyye derslerini vermeye hak kazanmıştır. Bu tarihten kısa bir süre sonra 15 Cemaziyelahir 1294 (27 Haziran 1877) tarihinde müderrislik sınavına girmiş ve cevabı ince bir zeka ve dikkat gerektiren sorulara verdiği doğru cevaplar neticesinde Ruûs-i hümâyûnu hak edişi tescillenmiş ve ilgili resmî makama teklifte bulunularak 1296'da (1878) Ruûs-ı hümâyûn'a girmiştir. Ders vekâletinden ayrılış tarihi 11 Mart 1327'dir (24 Mart 1911).

Mehmed Hâlis Efendi'nin muallimlik görevleri 1291 (1874) yılında *Paşa Kapısı Rüşdiye-i Askerîyesi*'nde Arapça muallimliğiyle başlamıştır (İSAM,

*Meşihat Arşivi* [MŞH.SAİD], No. 0135, 17). Kuruluşunda (1875) yer aldığı Kocamustafapaşa Askerî Rüştiyesi'nde Arapça muallimliği görevinde bulundu. 25 Ağustos 1303 (6 Eylül 1887) tarihinde Kocamustafapaşa Askerî Rüşdiye'sindeki Arapça muallimliği Fatih Rüşdiye-i Askerîyesi'nde devam etti. Buradaki görevi 14 Mayıs 1324 (27 Mayıs 1908) tarihinde Mehmed Hâlis'in vekâletinde bulunan Hasan Hilmi Efendi'ye verilmiştir (İSAM, *Meşihat Arşivi* [MŞH.SAİD], No. 0135, 17).

Farsça muallimliği 19 Şevval 1292 (18 Kasım 1875) tarihinde Galata Mekteb-i Rüşdiyesi'nde başlamıştır. Buradaki görevinden 1 Mart 1301'de (13 Mart 1885) ayrılmıştır.

0135, 14). Yine Dârüşşafaka'nın eski müdürü Rasih Bey Efendi'den açılan Belağat-ı Osmaniye dersine vekâleten bakmakta olan Mehmed Halis Efendi'ye bu dersin asaleten verildiğine dair belge 20 Mart 1322 (2 Nisan 1906) tarihlidir (BOA, *Maarif Nezareti Mektubî Kalemi* [MF.MKT], No. 923, 69).

Mehmed Hâlis Efendi, 25 Rebiulevvel 1297'de (29 Mart 1878) uhdesine tevcih olunan İbtidâî Hariç İstanbul müdrerisliği, 13 Rebiulevvel 1306'da (18 Kasım 1888) Hareket-i Hariç'e, 25 Cemaziyelahir 1306'da (26 Şubat 1889)

1 Teşrin-i Evvel 1294, 23 Mart 1329*" (Mehmed İzzet vd., 1927, 95) bilgileri verilmektedir.

Anlaşılabileceği üzere Mehmed Hâlis'in, Dârüşşafaka'da 1 Teşrin-i Evvel 1294 (13 Ekim 1878) tarihinde başlayan görevi 23 Mart 1329 (5 Nisan 1913) tarihinde sonlanmıştır. 28 Mart 1329 tarihinde Meşihât Dairesinden merhum Hâlis Efendi'nin tercüme-i hâlinin istenmiş olması ve vefatına kadar Dârüşşafaka'da görevli olduğu göz önüne alındığında Mehmed Hâlis Efendi 23 Mart 1329'da (5 Nisan 1913) İstanbul'da vefat etmiştir. Nitekim 24 Mart 1329 / 6 Nisan 1913 tarihli *Sabah Gazetesi*'nde "*Ziyâ-ı Azîm*" başlıklı yazıdaki "*Memleketimizin ecille-i ulemasından ve Cemiyet-i Tedrisiye-i İslamiyye azâsından ve Dârüşşafaka müessislerinden mekteb-i mezkûr fıkıh muallimi ders vekil-i sâbıkı fâzıl-ı muhterem Hacı Hâlis Efendi dün bade'z-zevâl Fatih civarındaki ikâmetgâhında irci'î emri celiline lebbeyk-zen icâbet olmuştur.

Şirvanlı Mehmed Hâlis Efendi'niyle İlgili Yazılanlar

*Dârüşşafaka*'nın ortalama olarak her yıl yirmiye yakın mezun verdiği, 1927 yılına kadar da 755 mezununun olduğu ve mezunlarının isimleri

Dârüşşafaka'nın tarihçesinde belirtilmektedir (Mehmed İzzet vd., 1927, 101). Bu mezunlar arasında yer alan 1301 (1886) yılı mezunlarından ve meşhur *Dârüşşafaka* (İsmail Safâ, 1328, 106-109) şiirini kaleme alan Trabzonlu İsmail Safâ'nın (1867-1901) (Karaca, 2001, 23/121-122), hocası Mehmed Hâlis için 1316 (1899) tarihinde yazdığı manzumenin dört mısraına Hâlis Efendi'ye dair kısa bir malumat verildiği esnada değinilmiştir (Mehmed İzzet vd., 1927, 76-77).

1909-1914 yılları arasında onbeş günde bir neşredilen magazin ve fikir dergisi *Şehbal*'in (Polat, 2010) 15 Nisan 1329 (28 Nisan 1913) tarihli 74. sayısının 27. sayfasında "*Merhum Hâlis Efendi*" başlıklı isimsiz bir yazı kaleme alınmış, Hâlis Efendi'nin karakalem bir resmine yer verilmiş ve İsmail Safâ'nın 9 Ramazan 1316'da (18 Ocak 1899) kaleme aldığı manzume ilgili sayfada yayımlanmıştır.

İBB Atatürk Kitaplığı Bel\_Osm\_K.07218/02 numarada kayıtlı “*Mîzânü'l-Edebden Sarf / Naşir Hâlis*” isimli bir eserin katalog bilgisine ulaştık. Görüntülerini makalemiz sırasında kullanıcılara açtığımız bu eser incelemelerimize göre Mehmed Hâlis'e aittir.

*Mîzânü'l-Edebden Sarf* adlı eser, 1307 (1890) yılında Mahmud Bey Matbaası'nda basılmış Arapça sarf konusunda 121 sayfa, dili Türkçe, 47 ders bölümüne taksim edilmiş derleme bir eserdir. Nitekim eserin mukaddime bölümünde meşhur “*Mîzânü'l-Edeb*”in sarf bölümünden istifade ederek

Arapçadır. 63 sayfadır. Eserin 1316 (1899) tarihli 9. baskısının ilk sayfasında “Umûm-ı Mekâtib-i Rüşdiye-i Askeriyyenin üçüncü ve Dârüşşafaka'nın beşinci senelerinde tadrîs olunmak üzere Meclis-i Maarif-i Askeriye ve Heyet-i Tedrisiyye-i İslâmiyye taraflarından intihâb u kabûl olunmuştur” yazılıdır.

Kütüphane kataloglarında Şirvanlı Mehmed Hâlis Efendi'nin adı ve vefat tarihi verilerek kayıtlanan eserlerden biri Hz. Ali'nin vecizelerini içeren tercüme bir eser bağlamındaki *Envâru'l-Edeb*'dir. Örneğin İBB Atatürk Kitaplığı OE\_Yz\_001792 ve Beyazıt Kütüphanesi Veliyüddin Efendi VM4020-155 numarada kayıtlı nüshalar Mehmed Hâlis Efendi, 1331/1913 adıyla yanlış kayıtlanmıştır. Bu katalog bilgilerinden hareketle "*Envârü'l-âdâb (İstanbul 1324)*" (Maviş, 2003, 28/490) şeklinde eser Şirvanlı Mehmed Hâlis Efendi'ye atfedilmiştir.

*Envâru'l-Edeb* adlı eser "19. asrın ikinci yarısı ve 20. asrın ilk çeyreğinde yaşamış Osmanlı devlet adamlarından, aynı zamanda binlerce değerli eserden meydana gelen kütüphanesiyle tanınmış kitapseverlerden olan" (Ceyhan, 2024, 64) Mehmed Hâlis Efendi'ye (1273-1340/1856-1922) aittir. Eser 1324 (1908-1909) tarihinde İstanbul Mahmud Bey Matbaası'nda basılmış olup 52 sayfadır. 2 sayfalık mukaddimeden sonra Abdülvâhid b. Muhammed Temîmî Âmedî'nin *Gurerü'l-hikem* (Âmedî, 2018) adlı eserinden seçilen Hz. Ali'nin vecizeleri bir kitap hâline getirilmiştir.